⁵¹²Qu. 3 in Vet. Test. (CSEL 50, p. 24-25) : "Primum lex formata in litteris dari non debuit, quia in natura ipsa *inserta* quodam modo est et *creatoris notitia* ex traduce non latebat. Nam quis nesciebat, quid bonae vitae conveniat aut ignoret, quia quod sibi fieri non vult alii minime debeat fieri ? Adubi autem naturalis lex *evanuit* pressa consuetudine delinquendi, tunc oportuit manifestari, ut in Iudaeis omnes audirent, non quod penitus obliterata esset, sed maxima eius auctoritate carebant : idolatriae studebatur, timor dei in terris non erat; fornicatio operabatur; circa rem proximi avidi erant concupiscentia. Data ergo lex est, ut et *quae sciebantur* auctoritatem haberent et *quae latere coeperant* manifestarentur. Nam invenimus ante Moysen non solum non latuisse, sed et vindicata esse peccata. Quam ob rem et iusti fuisse repperiuntur multi; scientes enim deum vindicem timebant peccare. Quod cum coepisset negligi, legem naturalem revelari oportuit, ut *scirent cuncti* aperta ratione dominum requisituum actus humanos".

⁵¹³Qu. 19 in Appendice (CSEL 50, p. 435-436) : "Legis quidem unum nomen est, sed tripertitam habet intellegentiam. Prima enim pars legis de deo est (...), id est reprobato diabolo eligant deum. Secunda autem legis pars haec est, quae sex praeceptis continetur, quae sic incipit: honora patrem et matrem. Tertia vero in neomeniis et in sabbato est (...)".

⁵¹⁴La qu. 44,9 (CSEL 50, p. 77) met à nouveau la loi naturelle en relation à ces préceptes : "(...) quae naturalia legis sunt, id est homicidium, adulterium (...)"; cf. AMBROSIASTER, in Rm 3,20. Sur ces textes, voir A. MARTINI, Ambrosiaster, p. 86-88.

⁵¹⁵In Rm 3,20 : "Triplex lex est: prima pars de sacramento divinitatis dei est, secunda, quae congruit lege naturali, quae interdicat peccare, tertia lex factorum, id est sabbati (...)".

C'est pourquoi, cette dernière vient ôter toute possibilité d'excuse invoquant l'ignorance⁵¹⁶ en montrant les préceptes écrits à tous. Au niveau des convergences entre les deux auteurs, on notera que l'affaiblissement de la loi naturelle est historique et progressif dans les deux cas. L'Ambrosiaster admet qu'il y eut de nombreux justes avant Moïse, car ils craignaient le Seigneur. L'auteur des CONS. est toutefois moins affirmatif sur ce point. Il admet bien qu'après le déluge la pratique de la justice s'est maintenue pendant un certain temps par la crainte, mais ne mentionne qu'implicitement les justes antérieurs à Moïse.

Le second texte choisi vient d'Ambroise, epist. 73 (= CSEL ep. 63) à Irénée⁵¹⁷. C'est la seule oeuvre de l'évêque de Milan entièrement consacrée au problème de la loi naturelle⁵¹⁸. Ambroise y répète que la loi mosaïque n'aurait pas été nécessaire si la loi naturelle avait été respectée. La première n'a pas supprimé la seconde, qui existe toujours même après Moïse. Elle est innée (*innascitur*)⁵¹⁹, non écrite. L'homme peut la connaître par son intelligence⁵²⁰. Aux yeux d'Ambroise, c'est l'enfant qui représente celui qui met encore en pratique la loi naturelle⁵²¹ à laquelle Adam désobéit par orgueil⁵²². La loi mosaïque a donc été promulguée afin que l'homme ne puisse s'excuser en prétextant qu'il ignorait le mal⁵²³. Cette loi n'indique toutefois que la connaissance du péché, sans être capable de procurer la rémission des péchés⁵²⁴. Mais grâce à elle, les descendants d'Adam purent ap-